
COMUNE DI MIGNANEGO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF: CONFERMA
ALIQUOTA PER L' ANNO 2021

L’anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:30 nella Sala
Comunale, convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte
formalità, si è riunito, in video conferenza il Consiglio Comunale con la presenza dei
Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti
Maria Grazia Grondona Presidente Presente
Michele Malfatti Consigliere Presente
Gigliola Bruzzo Consigliere Presente
Aldo Bertulla Consigliere Presente
Ileana Rondanina Consigliere Presente
Enrica Chiesa Consigliere Presente
Giulio Barabino Consigliere Presente
Lorena Oneglia Consigliere Presente
Enrico Gottardo Consigliere Presente
Giuliano Graziani Consigliere Assente
Maurizio Loria Consigliere Assente
Andrea Campora Consigliere Presente
Elisabetta Brandinelli Consigliere Presente

Totale
Presenti   11 Assenti    2

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Domenico Scrocco il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Maria Grazia Grondona nella sua qualità di
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Rilevato che con delibera C.C. n. 22 del 29.11.2013 è stata adeguata l’aliquota nella
misura dello 0,7% con decorrenza 1gennaio 2013;

Rilevato che con delibera C.C. n. 36 del 29.09.2014 è stata adeguata l’aliquota nella
misura dello 0,8% per tutti i contribuenti aventi un reddito imponibile superiore ad €
10.000,00 con decorrenza 1 gennaio 2014, confermata anche per l’anno 2015 con C.C.
n. 27 del 28.07.2015, per l’anno 2016 con C.C. n. 11 del 28.04.2016, per l’anno 2017
con C.C. n. 12 del 27.03.2017, per l’anno 2018 con C.C. n. 8 del 19.03.2018, per l’anno
2019 con C.C. n. 4 del 28.03.2019 e per l’anno 2020 con C.C. n. 9 del 30.06.2020;

Visto l’art. 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, modificando l’art.
1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998, ha stabilito che i Comuni possono disporre
variazioni dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale dell’I.R.P.E.F.
con specifico regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.
446;

Visto il regolamento per l’applicazione dell’addizionale all’I.R.P.E.F. approvato con
C.C. n. 33 del 29.09.2014;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, recante disposizioni in materia di federalismo
fiscale, con il quale si è stabilito il principio dell’autonomia finanziaria degli Enti locali;

Richiamato l’art. 107, c. 2 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo
dall’art. 106, c. 3-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l’esercizio
2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151, c. 1
del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

Atteso che con il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021 (G.U. n. 13 del
18.01.2021) il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da
parte degli Enti Locali è stato differito al 31 marzo 2021;

Visto l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021;

Ritenuto di confermare l’aliquota relativa all’addizionale nella misura dello 0,8%
prevedendo una soglia di esenzione dall’applicazione della compartecipazione
all’addizionale per coloro che abbiano un reddito imponibile non superiore ad €
10.000,00 con decorrenza 1° gennaio 2021;

Quantificato presuntivamente in € 380.000,00 il gettito dell’addizionale IRPEF
derivante dall’applicazione dell’aliquota/delle aliquote e dell’esenzione di cui sopra,
determinato sulla base delle stime effettuate presso il Portale del Federalismo Fiscale;

Viste le Circolari e le Risoluzioni ministeriali;

Preso atto che la proposta in esame, predisposta dal settore proponente, è corredata dai
pareri favorevoli tecnico e contabile, in atti, espressi dal Responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il parere dell’organo di revisione dei conti, agli atti, acquisito in ottemperanza
all’art. 239, comma 1, lett. b), numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Con n. 10 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Campora);

DELIBERA

1) Di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. per l’anno
d’imposta 2021 nella misura del 0,8% per tutti i contribuenti aventi un reddito
imponibile superiore ad € 10.000,00;

2) Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia
e delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, entro i
termini previsti dalla vigente normativa;

3) Di demandare al Settore proponente gli incombenti di competenza connessi con
l’adozione del presente provvedimento.

Indi, stante l’urgenza, il suesteso provvedimento, con votazione unanime favorevole,
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, quarto
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
(Maria Grazia Grondona)        (Dott. Domenico Scrocco)


